DE ORATIONE.

Oratio est ordinatio dictionum congrua, sententiam perfectam demon-IV 15 strans. est autem haec definitio orationis eius, quae est generalis, id est 30 quae in species sive partes dividitur. nam oratio dicitur etiam liber rheto-

1 secuntur R 3 duuum (or) BDK 4 quia om. GLK 5 nec] non GL
 7 incip. DE DITIONE. G De dictione quid sit dictio L SYLLABA HIC FINIT DICTIO INCIPIT. D inscr. om. H 8 pars] d par D ordinem HGKd 11 post et res duodecim
 fere lit. erasae in B 13 differ Rr d fert K defert k quod syllaba H
 dictionis est K 16 sincerae G sincerarum H 17 est add. h 18 scio eā eē B
 temp**** tamen B tamen tempera D 19 agnosco] cognosco DK 20 paenultima
 om. GL 21 circumflectitur L circumflex. H uel circumflectitur add. g nec habet
 aspirationem in nominativo L minatio H 22 eadem a syllaba (syllaba G) BDH
 GLK syllaba R penultima G penultima L ut assolent 23 quando est] r
 quando R 24 sine aspiratione est D 25 ipsam] g ipsa G deficere GK def-
 ficere k ratione ex rationē corr. B examussim] d examusim D examosim GLK
 26 in dictione sit GL 27 DE RATIONE B INCIP DE ORATIO G om. inscr. H
 28 congrua] d congruam RBD perfectam] d perfectamque Dr 29 diffinitio HG
 LK generalis est G 30 siue in partes L seu in partes GK deuiditur L
 etiam liber rethoricus dicitur K rethoricus] r rethoricus RBDHGL

p. 574. 75 P.

p. 66. 67 K.

ricus nec non unaquaeque dictio hoc saepe nomine nuncupatur, cum plenam ostendit sententiam, ut verba imperativa et responsiva, quae saepe una dictione complentur, ut si dicam 'quid est summum bonum in vita?' et respondeat quis 'honestas', dico 'bona oratione respondit'.

Partes igitur orationis sunt secundum dialecticos duae, nomen et verbum, quia hae solae etiam per se coniunctae plenam faciunt orationem, alias autem partes 'syncategoremata', hoc est consignificantia, appellabant.

16 Secundum stoicos vero quinque sunt eius partes: nomen, appellatio, verbum, pronomen sive articulus, coniunctio. nam participium connumerantes verbis participiale verbum vocabant vel casuale, nec non etiam adverbia nominibus vel verbis connumerabant et quasi adiectiva verborum ea nominabant, articulis autem pronomina connumerantes finitos ea articulos appellabant, ipsos autem articulos, quibus nos caremus, infinitos articulos dicebant vel, ut alii dicunt, articulos connumerabant pronominiibus et articularia eos pronomina vocabant, in quo illos adhuc sequimur Latini, quamvis integros in nostra non invenimus articulos lingua. nam cum dicimus 'idem', 'ὁ αὐτός', non solum articulum praepositivum, sed etiam pronomen in eadem dictione significamus. similiter 'qui', 'ὅστις', articulus subiunctivus intellegitur una cum pronomine, secundum quosdam infinito, sive 17 magis nomine, ut Apollonius ostendit firmissima ratione. praepositivam quoque stoici coniunctioni copulantes praepositivam coniunctionem vocabant.

Quidam autem novem dicebant esse partes orationis, appellationem addentes separatam a nominibus, alii etiam decem, infinita verba seorsum partem ponentes, alii undecim, qui pronomina, quae non possunt adiungi articulis, per se numerabant. his alii addebant etiam vocabulum et inter-

1 unaquaque GL nuncupatur K 2 imperativa B responsiva] h responsa BHGLK una saepe (sepe G) GL 4 oratione] h oratio H 5 DE PARTIBUS ORATIONIS BK DE PARTIBUS ORATIO G DE NUMERO PARTIUM ORATIONIS SECUNDUM ESTIMATIONEM ALIORUM IN HIS ERRANTIVM. D q̄t st eius partes L secundum dialecticos duae sunt K dialecticos] cf. *Lerschium in actis antiq. Darmst. 1839 n. 21 sq. Sprachphilos. d. Alten II p. 46 sqq. Graefenhanium hist. phil. I p. 365* duae id est nomen D 6 etiam add. g 7 syncategoremata] d syntategoremata D syncategoremata GK syncategoremata L appellabant H appellant K 9 articulis B connumerantes L 10 participiale BHG casuale H 12 articulis autem pronomina] hk articulis pronomina HKL articulis— articulos nominabant (sic pro appellabant) in mg. add. g

13 caremus H 14 dicebant om. GL pronomina in pronominiibus; corr. B 15 illos] bh illis BH sequuntur K 16 lingua non articulos invenimus K lingua articu-

los non invenimus L lingua articulos G 17 ὁ αὐτός] ὁ αὐτός Rr οὐτός Gg 18 significamus] h sig+ne (e in i corr.) significamus R pronuntiamus r et in littera BH oc rvs H subiunctivus] g subiunctivus GK 20 apollonius RLK apollonius G Apollon. de pronom. p. 32 C sqq. Bk. firmissima D 21 stoici] r stoici R coniunctione B coniunctionemque copulantes H vocabant coniunctionem GLK 23 Quidam] r Quidem R autem ad mg. add. b partes esse

.ra fi a G appellationem K 24 sepa. tam Gg separatim H etiam decem] d decem etiam BHGLK decem GD finita B 25 non del. g 26 alii (s) B adde-

p. 575. 76 P.

p. 67—69 K.

iectionem apud Graecos, quam nos adhuc servamus, apud Latinos vero articulum addebant, quem purum per se apud eos non inveniri supra docuimus.

Igitur non aliter possunt discerni a se partes orationis, nisi uniuscuiusque proprietates significationum attendamus.]

Proprium est nominis substantiam et qualitatem significare. hoc habet etiam appellatio et vocabulum: ergo tria una pars est orationis.

Proprium est verbi actionem sive passionem sive utrumque cum modis et formis et temporibus sine casu significare. hoc habent etiam infinita, quare non sunt separanda a verbo. participium autem iure separatur a verbo, quod et casus habet, quibus caret verbum, et genera ad similitudinem nominum, nec modos habet, quos continet verbum.

Proprium est pronominis pro aliquo nomine proprio poni et certas significare personas. ergo 'quis' et 'qui' et 'qualis' et 'talis' et 'quantus' et 'tantus' et similia, quae sunt 'infinita' sive 'interrogativa' vel 'relativa' vel 'redditiva', magis nomina sunt appellanda quam pronomina: neque enim loco propriorum nominum ponuntur neque certas significant personas, sed etiam substantiam, quamvis infinitam, et qualitatem, quamvis generalem, quod est suum nominis, habent: nomina sunt igitur dicenda, 19
20 quamvis declinationem pronominum habeant quaedam ex eis. non enim declinatio, sed vis et significatio uniuscuiusque partis est contemplanda: indifferenter enim multa et nomina modo pronominum et pronomina modo nominum invenimus declinata. quid enim stultius quam omnia, quae numeros significant, nomina dicere, unum autem, 'unus unius', propter 22 declinationem pronomem appellare? quod si declinatio facit indicium, qualis sit dictio, debent omnia possessiva pronomina, quia nominum declinationem sequuntur, et participia in his computari, quod omnino caret ratione. ergo non declinatio, sed proprietas est excutienda significationis.

Et quoniam de proprietate nominis et verbi et participii et pronominis

bant articulum *G* addebant] *r* addebant *R* 1 apud *H* servauimus *L* 2 apud *H*
4 DE DIFFINITIONE VNIVRSQVE PARTIS ORATIONIS, *D* a se discerni *GL* 5 proprietates] *r* proprietates *R* proprietatis *GL* significationem *G* attendamus] *r* attendamus *RBHK* 6 De proprietate partium orationis et de ordinatione *L* 7 ergo] *Ego* *H* Ergo hec *h* tria *G* orationis est *BH* 8 proprium *H* est *om.* *G* passionem *KL* utrumque *L* 9 casu] *G* 10 inter participium et autem in loco evaniditum vel quattuor litt. spatium in] *B* 11 habeat quibus careat *GL* et genera] *d* genera *D* 13 proprio nomine *G* proprio] *h* proprio *H* 14 personas significare *DGL* qualis talis *RDH* quantus tantus *D* 15 sen *K* interrogativa *H* 17 certas] *d* ceteras *ni f.* in litura *D* 19 habent] *d* habet *D* 20 habent *G* 21 contemplanda est *D* 22 indifferenter *K* multa nomina ** modo *H* 23 declinanda *GL* quid in marg. add. *K* stultius est *D* numerum *R* 24 pronomina *L* unum autem unus unius] *scripsi* unum autem unius *RB* unus autem unius *DHGLK*
25 iudicium *GL* 26 debeant *K* possessiva *KL* posesiva *G* quia] quae *D* que *B* 27 secuntur *RB* sequitur *K* his nominibus computari *D* putari *GL*
uel computari *g* ratione *D* 28 proprietate] *r* proprietate *R* excutienda *K*
29 proprietate] *r* proprietate *R* proprietate *H*

breviter dictum est, non incongruum esse arbitror, summam de ceterarum quoque proprietate partium orationis percurrere.

- 20 Proprium est adverbii cum verbo poni nec sine eo perfectam significationem posse habere, ut 'bene facio', 'docte lego'. hoc ergo inter adverbium et praepositionem est, quod adverbium et sine casualibus potest 5 praeponi et postponi verbis et cum casualibus, ut 'pone currit' et 'currit pone', 'venit tempore longo post' et 'post longo tempore venit'. Terentius in adelphis:

post faceret tamen.

si igitur invenias cum nomine adverbium sine verbo, scias hoc per ellipsin 10 fieri, ut si dicam 'non bonus homo' pro 'malus', subaudio 'est'.

Praepositionis autem proprium est separatim quidem per appositionem casualibus praeponi, ut 'de rege', 'apud amicum', coniunctim vero per compositionem tam cum habentibus casus quam cum non habentibus, ut 'indoctus', 'interritus', 'intercurro', 'proconsul', 'induco', 'inspiciens'. 15

- 21 Proprium est coniunctionis diversa nomina vel quascunque dictiones casuales vel diversa verba vel adverbia coniungere, ut 'et Terentius et Cicero', 'vel Terentius vel Cicero'; 'et formosus et sapiens', 'vel formosus vel sapiens'; 'et legens et scribens', 'vel legens vel scribens'; 'et ego et tu', 'vel ego vel tu'; 'et facio et dico', 'vel facio vel dico'; 'et bene 20 et celeriter', 'vel bene vel celeriter'; quod praepositio non facit. interest autem etiam hoc, | quod praepositiones componi possunt cum verbis [coniunctio vero numquam], ut 'subtraho', 'addico', 'praepono', 'produco', 'dehortor', coniunctio autem, licet sit praepositiva, in compositio[n]e tamen non invenitur cum verbis, ut 'at', 'ast', 'sed', et quod praepositio casualibus separata praepositur semper, coniunctio vero omnibus potest dictionibus modo praeposita modo postposita coniungi.

DE NOMINE.

- V 22 Nomen est pars orationis, quae unicuique subiectorum corporum seu

2 proprietate] r propriaetate R propietate H partium proprietate GL 3 Proprium adverbii G perfectiam K 4 benefatio H 5 praepositionem interest D casualibus G 6 et praeponi et BDHL verbis add. k casualibus G pone currit R 7 Ter. ad. 1 2, 30 9 faceret] h facere HGL facere* (1) K cf. lb. XIII § 27 10 adverbium sine verbo cum nomine D scias tamen hoc D eclipsin RDH enlipsis G enlipsis K enlemsin L 11 si add. r subaudi*o est (ti) b subaudi*o* * B

12 Praepositionis K proprium est autem praepositionis D proprium et sic saepe in hoc voc. H est om. HGL separati* l separatis L apositionem -H etiam

14 quam cum L quam etiam cum non habentibus casus G ut doctus indoctus

D 15 interitus L induco om. GL add. g inspiciens R insipiens KD uel insipiens d

17 coniungere G ut Terentius GL 21 uel celeriter D 22 autem om. GL add. g hoc inter praepositiones et coniunctiones quod D possunt exposus corr. R et coniunctio KL 23 nunquam G produco] praeduco G uel produco g praeduc L 24 dehortor] r deortor RHG 25 inuenitur add. in marg. K ut at] r ut est at R ast at BDHGKL Sed et RL 26 separata add. h omnibus] r cum omnibus R rell. 28 haec usque ad voc. derivatiua § 26

p. 577. 78 P.

p. 70. 71 K.

rerum communem vel propriam qualitatem distribuit. dicitur autem nomen vel a Graeco, quod est 'νόμα' et adiecta ο 'ὄνομα', dictum a tribuendo, quod 'νέμειν' dicunt, vel, ut alii, nomen quasi notamen, quod hoc notamus uniuscuiusque substantiae qualitatem. et communem quidem corporum qualitatem demonstrat, ut 'homo', propriam vero, ut 'Virgilius', rerum autem communem, ut 'disciplina', 'ars', propriam, ut 'arithmetica Nicomachi', 'grammatica Aristarchi'.

Accidunt igitur nomini quinque: species, genus, numerus, figura, casus.

Species sunt tam propriorum quam appellativorum duae, principalis et derivativa. principalis, ut 'Iulus', 'mons', derivativa, ut 'Iulius', 'montanus', sub qua sunt aliae multae.

Nam propria habent species separatim quattuor: praenomen, nomen, cognomen, agnomen. praenomen est, quod praepositur nomini vel differentiae causa vel quod tempore, quo Sabinos Romani asciverunt civitati ad confirmandam coniunctionem, nomina illorum suis praeponebant nominibus et invicem Sabini Romanorum. et ex illo consuetudo tenuit, ut nemo Romanus sit absque praenomine. et notantur vel singulis literis vel binis vel ternis. tum singulis, quando a vocali incipit praenomen, ut 'A.' 'Aulus', vel ab una consonante, ut 'P.' 'Publius', 'T.' 'Titus'; tum duobus, quando a duabus consonantibus incipit, ut 'Gn.' 'Gneus', 'Sp.' 'Spurius'; tum tribus, quando a consonante incipit prima syllaba et in consonantem desinit, si tamen alia quoque praenomina ab eisdem incipiunt consonantibus. || idque fit differentiae causa, ut 'Sex.' 'Sextus', 'Ser.'

p. 59, 10 continet P ITEM DE NOMINE PRIS. P INCIPIT DE NOMINE G 1 dicitur nomen vel greco quod est noma et adiectio onoma dr adtribuendo, vel ut P 2 νόμα] l noma RD νόμα (o?) G νόμα L adiecto H o RD ὄνομα] l onoma RD onoma GL 3 NHEIN G NEMEYN K nemein RD vel ut] b uas ut B hoc nomine notamus RBKd hoc notamus nomine DGL 5 ut Virgilius — propriam om. R add. r 6 autem om. G commune P propria ut arithmetica .grammaticani.

Accidunt P^{ei} arithmetica Gg arithmetica K 7 nichomachi R necomachi K aristorchi G 8 DE ACCIDENTIBVS. DL Accidunt] g Accedunt G nomini] r nominum R numerus figura] k figura numerus RK 9 sunt P sunt communes rell. propriorum] r propriarum R appellativorum P appellativorum (appellativorum D) nominum rell. 10 principalis] P primitiva RBHK principales primitiva G

principales (sic, pi in litura) primitiva L primitiva D dirivativa PGK principales] P primitiva rell. dirivativa PGK 11 multae] h mutae H 12 DE PRO-

PRIS D habet P^h abent R 13 differentia L 14 quo tempore G sauios B roma P adsuerunt P adsciuerunt RBH assciuerunt K 15 illorum nomina P 16 sauiui B illo tempore consuetudo B 17 ramanus L notantur singulis litteris P 18 Tunc singulis P 19 puplius GLK T. Titus om. P 20 duobus L quando a duabus] r quando duabus RG quando .n. L Gn.] immo Gn.

v. B. U. a Schneidero l. l. p. 323 sq. Kempfo Val. Max. p. 747, quamvis hic illic nota praenomine Gn. reperitur, v. modo Fabrettium inscr. ant. p. 28 sq. Schneiderum p. 234: et sic Priscianus, v. lib. I § 57 Gneus] r genus R Sp. om. L 21 tum α tunc libri a consonantibus P 22 desinit] d desinet D si tamen — differentiae causa

s. e. x.

om. P incipiant DGL 23 idque] r idquae R sex. sextus Rr Ser. Ser-gius] P, quod non eget mutatione, v. Borghesium in bull. dell' inst. archeol. 1845 p. 158 sqq., om. rell.

p. 578 P.

p. 71—73 K.

'Sergius', 'Tul.' 'Tullius', ne, si primam solam consonantem scribamus, 'T.' 'Titum' et 'S.' 'Sestium' significare putetur. unde in 'Marco' 'M.' solam scribimus, quamvis a consonante incipit syllaba et in consonantem
24 desinit, quia nullus error sit. nomen est proprie uniuscuiusque suum, ut 'Paulus' [proprium]; cognomen, cognationis commune, ut 'Scipio'; agno- 5 men est, quod ab aliquo eventu imponitur, ut 'Africanus', 'Isauricus'. invenimus tamen multa in his quattuor speciebus propriorum noninum invicem pro se posita, et quae in aliis personis sunt praenomina, haec in aliis loco nominis accipiuntur, ut 'Tullius Servilius': hic 'Tullius' praenomen est; 'M.' vero 'Tullius': hic nomen. similiter et in aliis loco 10 cognominis aliorum agnomina vel contra, ut 'Cicero', qui primus ab habitu | faciei nominatus est, agnomen hoc habuit, familiae vero eius cognomen fuit. similiter 'Caesar', 'Scipio'.

Hoc autem interest inter proprium et appellativum, quod appellativum naturaliter commune est multorum, quos eadem substantia sive qualitas vel 15 quantitas generalis specialisve iungit: generalis, ut 'animal', 'corpus', 'virtus'; specialis, ut 'homo', 'lapis', 'grammaticus', 'albus', 'niger', 'grandis', 'brevis'.

25 Haec enim quoque, quae a qualitate vel quantitate sumuntur speciali, id est adiectiva, naturaliter communia sunt multorum: adiectiva autem ideo 20 vocantur, quod aliis appellativis, quae substantiam significant, vel etiam propriis adici solent ad manifestandam eorum qualitatem vel quantitatem, quae augeri vel minui sine substantiae consumptione possunt, ut 'bonum animal', 'magnus homo', 'sapiens grammaticus', 'magnus Homerus'.

Proprium vero naturaliter uniuscuiusque privatam substantiam et qua- 25 litatem significat | et in rebus est individuis, quas philosophi atomos

1 primam solam consonantem] P primaꝝ solum consonantes *rell.* 2 titium P setium *GL* significare putemur .t. titum et .s. sestium *D* putetur] *R* *Heidelb. Krehlii* putemur P putemur *rell.* 3 sola P solum *RBDH* scribimus quia nullus error sit quamvis a consonante incipiat. Nomen P 4 sit] ut *Gr* erit *RBDHLK* est *add. h* proprie] *rd* propriae *PRDH* 5 cognomen est *Dh* 6 imponitur *PH* Africanus] *g* africanus *G* Isauricus] *d om.* P issauricus *GK* et isauricus *D* 7 multa] *r* multam *R* 8 pro se posita] praeposita P posita *G* sunt personis *D* praenomina] *r* pronomina *R* 9 nominis] P uominum *rell.* Servilius] *r* serbilus *B* sertulus *R.* immo Servius 10 M.] marcus *G* nomen hic *K* nomeu est *D* et *om.* *G* 11 cognominis] P cognominum *rell.* agnomina] agnomina nel nomina *RBD* vel contra] *d* contra *D* primis P habitu] *d* abitu *R* abitu* *D* 12 hoc *add. G* 13 caesar in litura *B* cesar *P* 14 De differentia inter proprium et appellativum *DL* 15 naturaliter *add. d* neutraliter *P* est *om.* P quos una eadem *B* vel quantitas] seu quantitas *PGK* siue quantitas *DL* 16 specialis .ue. P uel specialis *rell.* iungat *Rr* 18 grandis] P magnus *rell.* 19 quoque *eras. in B* uel a quantitate *GL* sumuntur *adras. in B* sumuntur generali uel speciali *d* speciali *om. GL* speciali* *B* 20 naturaliter] *rdh* nascuntur. Naturaliter quoque P nascuntur naturaliter quoque *BD* nascuntur naturaliter *RH* naturaliter quoque *b* modo a generali modo a speciali qualitate uel quantitate nascuntur naturaliter *GL* 22 propriis *K* adici *GK* 23 substantiae] *k* stantiae *K* 24 magnus Homerus *om. PL add. l* 25 uero] *d* uero quod *D* et qualitatem] uel quantitatem P qualitatemque *GLK* 26 indiuiduis *d* indiuis *D* quae *BGKL* philosophi] *g* philosophi P philopli *G* philo.phi *H* atoma *PBHGLK*

p. 578. 79 P.

p. 73. 74 K.

vocant, ut 'Plato', 'Socrates'. itaque caret communione naturali. cum igitur evenit, ut multi eodem nomine proprio nuncupentur, fortuito et sola voce, non etiam intellectu communis alicuius substantiae || vel qualitatis hoc fieri solet. et in proprio quidem etiam appellativa intellegi possunt, ut, si dicam 'Virgilius', intellegitur homo et poeta, in appellativis autem propria non intelleguntur, ut 'homo', 'vir', nisi per excellentiam loco proprii in quibusdam personis accipiantur, ut 'poeta' pro 'Virgilius' et 'urbs' pro 'Roma'.

Appellativorum multae sunt species, quarum quaedam communes inven- 26
niantur cum propriis, sive sint primae positionis sive derivativa. sunt enim quaedam corporalia in appellativis, ut 'homo', sunt etiam in propriis, ut 'Terentius', alia incorporalia in appellativis, ut 'virtus', in propriis, ut 'Pudicitia'. homonyma quoque tam in propriis quam | in appellativis inven- 15
niantur, ut 'Pyrrhus' filius Achillis et 'Pyrrhus' rex Epirotarum, 'nepos' filius filii et 'nepos' luxuriosus. inveniuntur tamen quaedam homonyma eadem propria et appellativa, ut 'Magnus Pompeius' et 'magnus civis'. synonyma quoque tam appellativa quam propria inveniuntur. sicut enim 'ensis', 'gladius', 'mucro' unum atque idem significant, sic 'Publius', 'Cornelius', 'Scipio', 'Africanus' unum atque idem significant.

Aliae fere omnes species in nominibus inveniuntur appellativis. sunt 27
autem hae: adiectivum, ad aliquid dictum, quasi ad aliquid dictum, gentile, patrium, interrogativum, infinitum, relativum vel demonstrativum vel similitudinis, collectivum, dividuum, factivum, generale, speciale, ordinale, numerale, absolutum, temporale, locale. hae species communes sunt et

I sacrates P communiōne naturali caret K commune P 2 nomine uo-
cetur proprio fortuito P proprie r nuncupentur H nuncupentur K 3 . Commu-
nis P communis K haec P 4 propriis ni f. in loco fere evanido B quidem
om. GL 5 virgilius L intellegitur homo et poeta] P intellego (intellego) et
(et om. GL) hominem (ex homo corr. R) et poetam rel. autem add. k 7 uer-

gilio RH virgilio Kg 9 De appellativorum divisionibus. DL multa Rr spe-
cies sunt G quorum quedam P 10 prime P positionis K derivativae, in
quo voc. hoc frustulum desinit, P 11 in propriis etiam sunt GL uti H 12
alia incorporalia] r aliam corporalia R virtus] k virtus. Communis H virtus com-
munis BK ut Pudicitia] Krehlius ut virtus dea et pudicitia penelopae GL ut

pudicitia penelope D ut virtus dea ut (ut om. Hd) pudicitia (pudicitia Rr) penelopae
(penelope R penelope B) uel ipsa dea RBHKd 14 pyrrhus] hr pyrrus RBH
pyrrhus D phirrus GL post Pyrrhus: filius — Pyrrhus om. K add. k filius
H achillis GLk pyrrus B phirrus GL epyrotarum D 15 luxuriosus G

vel luxuriosus g luxuriosus K quaedam] d quaedam adiectiva D onyma BDH

onyma GLK onymia R 16 et eadem K pompeus H civis H 17 Sy-
nonyma B Synonyma DK Synonyma RGL propria quam appellativa GLK 18 en-
sis] r ensus R mucro gladius G unum atque idem] k atque unum K post
significant: sic — significant om. R add. r sic p. publius (o in litera) B corni-

lius GK 19 africanus K adque r 20 fere B appellativis inveniuntur DGL

21 autem om. GK 22 patrium GL pratrium D infinitivum d 23 factivum
RG factivum H generale] r generalem R

p. 581. 82 P.

p. 77. 78 K.

Speciale est, quod a genere dividitur, ut 'homo', 'equus', 'vitis', 'laurus'.

Ordinale est, quod ordinem significat, ut 'primus', 'secundus', 'tertius'.

Numerale est, quod numerum demonstrat, ut 'unus', 'duo', 'tres'.

Absolutum est, quod per se intellegitur et non eget alterius coniunctione nominis, ut 'deus', 'ratio'.

Temporale est, quod tempus ostendit, ut 'mensis', 'annus'.

Locale est, quod locum significat, ut 'propinquus', 'longinquus', 'proximus', 'medioximus'. Plautus in *cistellaria*:

At ita me di deaeque superi †. inferi et medioximi. 10

32 Hae, ut diximus, species omnes fere communes sunt tam principallium quam derivativorum. seorsum autem derivativa species habent, quas memoravimus, de quibus singulis hinc tractabimus.

DE PATRONYMICIS.

Patronymicum est, quod a propriis tantummodo derivatur patrum nominibus secundum formam Graecam, quod significat cum genetivo primitivi filius vel nepos ['Aeacides', Aeaci filius vel nepos]. et hac forma poetae maxime solent uti, pro qua Romani cognominibus familiarum utuntur, ut 'Cornelii', 'Marcelli'; omnes enim ab illo, qui primus Cornelius et qui Marcellus nominatus est, hoc nomen habuerunt, quicumque eiusdem familiae sunt, sicut omnes minores Thesei 'Thesidas' Graeci appellant, quos solent poetae quoque nostri imitari, unde Virgilius secundum Graecam 33 formam 'Scipiadas' dixit. nec non etiam possessiva loco patronymicorum inve-

1 Speciale quod L genere] generali D *equus (a) R eqs G 3 primus] r prius R 5 absolutium RBDDIK non eget ex eget non corr. H 6 dō * ratio B 8 significat locum GL longinquus] r longincus R longinquus L 9 medioximus pro-
† at
ximus K Plautus (s) RD Plaut. *cist.* II 1, 35 10 at ita me di deaeque] exad

† aequae
ita mediae et q̄ Gg ex aditu mediae et q̄ L medii B di* (i) K dii RDH superi
atque inferi Plauti omnes et om. H medioximus GL uel medioximi g 11 Hae* (c) B

12 derivativa R derivativa* (e) D habent] d habentur RD 14 De patroni-
micis D De patronomicis KL DE PATRONOMICO H inscr. om. RBGL 15 Patronomi-
cum RDGHK Patronomicum L. utrovis modo et similiter saepe hoc in voc. peccarunt
librarii 16 graecam formam D 17 filius vel nepos] d filios uel nepotes RD
ut post nepos (nepotes) add. BD Aeacides Aeaci filius vel nepos] om. G eaci-
des aeaci filius uel nepos R uncinis inclusit i. e. gloss. esse indicavit r aiacides ai-
cis filius uel nepos add. g aiacides aiacis LK aeacides eaci H aeacides **** aeaci
B haac (n) R poaete H 18 uti solent D 19 cornilii K Cornelii Mar-
cellii] r corneli marcellii R marcelli cornelii L marcelli cornilii G illo] eo GL

Cornelius om. L cornilius GK 20 marcelles H quicumq; ex eisdem familia B
familia H 21 sicut] sic H Thesei] d thessei DG tesei L Thesidas] d
thesidas DG thesidas H tesidas L thesides B appellant Graeci K appellant]
uocant DGL 22 poaete H quoque poetae (poete D) DGLK imitari] g emi-
tari G Verg. georg. II 170 Aen. VI 843 23 scipiades B dixit scipiades GL dixit
scipiades K dixit] dixit ἀνορωκτιμος scipionides dicere debuit D post dixit
ad marg. pro scipionides mutata o in a et dempta ni add. d ἀνο τρωκτιμος. scipioni-

p. 882 P.

p. 78—80 K.

nimus apud Latinos usurpata, ut 'Aemilianus Scipio' pro Aemilii filius et 'Octavianus Caesar'. inveniuntur quaedam nomina formae patronymicorum significatione denomina[tiva, ut 'Euripides' non Euripi filius, sed ab Euripo sic nominatus (similiter 'Thucydides'). sunt autem alia, quae cum sint in aliis patronymica, in aliis accipiuntur propria, ut 'Timarchides' Timarchi filius et 'Timarchides' proprium. et in omnibus fere speciebus nominum invenimus eiusdem formae etiam propria, quae tamen amittunt appellativorum significationem, ut 'magnus' adiectivum et proprium, 'Iulianus' possessivum et proprium, 'Heraclides' patronymicum et proprium. sic in aliis quoque speciebus invenies.

Scire autem debemus, abusive etiam a matribus et regibus sive conditoribus et a fratribus etiam patronymica solere formari, ut 'Latoides', Ἀητοῦς, id est Latonae, filius Apollo, et 'Iliades', Iliae filius Romulus. Ovidius in XIII metamorphoseon:

at corpora victa sopore

Invadunt portasque premunt, quas obice fultas
Clauserat Iliades.

similiter 'Coronides' a matre, Aesculapius - sic idem Ovidius in XV metamorphoseon:

des dici debuit *g* 1 usurpata *K* emelianus *LK* emilianus *DG* scypio *H* /
emilii *DL* emelii *GK* 2 octonianus *G* Caesar] *g* cesar *G* pro octaviae filius
post Caesar *add. d* patromnicorum *H* 3 euryides *D* euryptides *Hdg* euryptides
L Euripides proprium non *RBDHLK* eripi *H* eurypi *g* eurupi *K* aeripi *L*
4 Euripo] *dk* eurupo *GK* euripa *D* aeripo *L* nominatus est. *GL* nominatus est.

Dicitur Euripides quia illo die natus est quo athenienses cum persis in euripa bellum commiserunt. *D* nominatus est quia dicitur euryptides (aeripides *L*) qui in illo die natus est quo athenienses cum persis in euripo (*sic ex eurupo corr. K aeripo L*) bellum commiserunt. *K ad marg. idem inde a* quia in *marg. L* quia in illo die natus cum persis

est quo athenienses in eurypo loco bellum commiserunt *ad marg. tanquam gloss. add. g* similiter Thucydides *om. G* Similiter tucidides ἀπο τοῦ ἑωκοῦ τοῦ ἐπονῶ *add. g* tucidides *K* tuchydides *r* ἀπο τῶν ἑκῶν ἐπονῶ *post* thucydides in *textu D. idem (i. e. ἀπὸ τοῦ θῶκον, θρόνον s. secundum g τοῦ θρόνον) sic* ἀπο τῶν ἑκῶν ἑρανῶ *pro gloss. alia quaedam m. add. in R* 5 in aliis sunt *GL* ut Timarchides] *r* ut imarchides *R* Timarchi] *r* thimarchi *RDH* 6 Timarchides] *r* thimarchides *RL* 7 eiusdem | dem formae *L* amittunt] *g* amittunt *G* 8 ut heraclides *L* Heraclides] *r* erachydes *R* haeraclides *D* heraclides *H* patrono-